NÃO ATUALIZAÇÃO DE 

CUSTOS DA TARIFA. ACESSORIEDADE. IRREGULARIDADE. 

PROCEDÊNCIA. MULTA. OFÍCIO AO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO. 

1.   RELATÓRIO 

1.1. Em exame, DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 20/21 e CONTRATO 

nº 02/21, de 05/03/21, no valor mensal de R$ 73.472,00 (setenta e três mil, 

quatrocentos e setenta e dois reais), pelo prazo de 90 (noventa) dias, firmado 

entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA e a VIAÇÃO ITUPEVA 

4 

GABINETE DO CONSELHEIRO 

DIMAS RAMALHO 

(11) 3292-3235 - gcder@tce.sp.gov.br 

LTDA., visando à prestação dos serviços de transporte coletivo urbano de

[...]

contrato por mais 60 (sessenta) dias, contados a partir da data de assinatura 

do termo. 

O 5º TERMO ADITIVO, de 02/05/22, prorrogou o prazo do 

contrato por mais 90 (noventa) dias, contados a partir da data de assinatura do 

termo; concedeu reequilíbrio financeiro à contratação, passando o valor do 

contrato para R$ 178.230,00 (cento e setenta e oito mil e duzentos e trinta 

reais), conforme critérios técnicos da planilha GEIPOT. 

O 6º TERMO ADITIVO, de 02/08/22, prorrogou o prazo do 

contrato por mais 90 (noventa) dias, contados a partir da data de assinatura do 

termo. 

Em julgamento, ainda, REPRESENTAÇÃO do Sr.

[...]

A empresa apresentou requerimento de revisão do valor de 

subsídio, a partir da tarifa atualizada do transporte público no município, obtida 

segundo valores e dados disponibilizados por planilha GEIPOT.  

O valor mensal foi reajustado de R$ 73.472,00 (setenta e três mil, 

quatrocentos e setenta e dois reais) para R$ 178.230,00 (cento e setenta e oito 

mil, duzentos e trinta reais), correspondendo a um percentual de aumento da 

ordem de, aproximadamente, 142,58%. 

Como pontuado pela Fiscalização, a respeito do reequilíbrio 

financeiro pactuado, podem ser observadas inúmeras impropriedades: 

a) não ficou comprovada a perda da higidez financeira da

[...]

em comparação amostral com a planilha GEIPOT anterior, tem-

se que a planilha apresentada para este aditivo incluiu salário 

de fiscal, remuneração de diretoria e aumento do número 

mensal de passageiros, com tarifa cheia, de 8.000 (oito mil) 

para 13.000 (treze mil), e os de tarifa com desconto, de 600 

(seiscentos) para 670 (seiscentos e setenta), entre outras 

modificações; c) não foi apresentado parecer técnico ou outro 

documento oriundo da Prefeitura de Mococa que tenha se 

voltado à assertividade dos valores e dados constantes da